
５福薬業発第３４１号 

令和５年１０月２６日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 千代丸 康重 

常務理事 永嶋 友洋  

 

「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」及び 

「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストマニュアル 

～薬局・事業者向け～」等について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参

事官、同医薬局総務課長より日本薬剤師会を通じて別添のとおり連絡がありま

したのでお知らせいたします。 

先般６月２２日付５福薬業発第１３４号にて「医療機関におけるサイバーセ

キュリティ対策チェックリスト」をご案内しているところです。 

今回の通知にて、薬局及び事業者に向けたサイバーセキュリティ対策チェッ

クリストが公表され、本チェックリストでは薬局が優先的に取り組むべき事項

がまとめられております。 

つきましては、本チェックリストおよび「薬局におけるサイバーセキュリテ

ィ対策チェックリストマニュアル～薬局・事業者向け～」を日頃のサイバーセ

キュリティ対策等にご活用いただきますよう、貴会会員へのご周知方よろしく

お願い申し上げます。 



日 薬 情 発 第 9 9 号 

令和 5 年１０月２５日 

 

都道府県薬剤師会会長殿 

日 本 薬 剤 師 会     

会長  山 本  信夫 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 

 

「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」及び 

「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストマニュアル 

～薬局・事業者向け～」等について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、厚生労働省医政局特定医薬品開発支援・医療情報担当参事官、同医薬

局総務課長より、別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。 

薬局におけるサイバーセキュリティの確保については、令和 5 年日薬情発第 39 号で通知

した通り、医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストをご参照の上、ご活

用いただくようご案内いたしましたが、この度、薬局及び事業者に向けたサイバーセキュリ

ティ対策チェックリストが公表されました。本チェックリストでは薬局が優先的に取り組む

べき事項がまとめられておりますので、別添の「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チ

ェックリスト」、「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストマニュアル～薬

局・事業者向け～」をご参照いただき、日頃のサイバーセキュリティ対策等にご活用くださ

い。 

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。 

 












































